
 1

Co je to Indo-Pacifik?

• Za Indo-Pacifik je považováno teritorium spojené s Indickým 
oceánem a Pacifikem, tvořené čtyřicítkou států a území jižní, 
východní a jihovýchodní Asie, Oceánie a Pacifiku. 

• Země Indo-Pacifiku tvoří 42 % světového HDP a mají 4,24 miliardy 
obyvatel, což představuje téměř 60 % světové populace. V roce 
2050 by měly země Indo-Pacifiku překročit hranici 50% podílu na 
světovém hospodářství.

REGION  
INDO-PACIFIKU



 2

Proč nás Indo-Pacifik zajímá?

• Region výrazně promlouvá do světového hospodářského, 
technologického a sociálního růstu a zároveň je klíčovým hráčem 
z hlediska bezpečnosti.

• Máme zde tradiční a silné partnery. Prim hraje spolupráce obchodně-
ekonomická, ale stále větší váhu má i obranná a bezpečnostní.

• Protože bezpečnost v Indo-Pacifiku má přímý vliv na bezpečnost 
v Evropě.

Strategický a ekonomický význam

• Indo-Pacifik je klíčovou oblastí pro mezinárodní obchod, dopravu 
a námořní trasy. Ty jsou důležité pro exportně orientovanou 
ekonomiku, jakou je Česko. 

• V regionu se nachází pět z patnácti největších ekonomik světa 
a mnoho našich předních obchodních partnerů, exportních trhů 
a zdrojových zemí investic nebo cestovního ruchu (např. Japonsko, 
Korea, Tchaj-wan, Indie nebo Čína).

• Region představuje 16 % našeho zahraničního obchodu a přes 
28 % našeho dovozu – jeho významnou část přitom tvoří klíčové 
suroviny a jiné vstupy do našich výrobních odvětví. Naopak pouze 
4% podíl na našich exportech ukazuje na nevyužitý potenciál, který 
dynamický region nabízí. 

• Význam tohoto regionu však nespočívá jen v jeho ekonomickém 
rozměru, ale také v jeho strategické poloze a rostoucím vlivu na 
mezinárodní politiku.



 3

Bezpečnostní význam

• Aktuální geopolitická situace - především globální dopady ruské 
agrese vůči Ukrajině ukázaly, jak moc je bezpečnost v Evropě 
a Indo-Pacifiku provázaná.

• Na případu Ukrajiny pozoruje Čína velmi bedlivě reakci Západu.

• Indo-Pacifik je místem mnoha zásadních mezinárodních 
bezpečnostních rizik: situace v Jihočínském moři, Tchajwanská 
úžina, Korejský poloostrov a další. Posiluje jeho pozice jednoho 
z hlavních dějišť geopolitického soupeření. 

• Velmi významné jsou také výzvy pramenící z ohrožení bezpečnosti 
dodavatelských řetězců, ekonomické, energetické nebo potravi-
nové bezpečnosti. 

• Bezpečný, svobodný a prosperující indo-pacifický prostor je 
klíčovým zájmem Česka a českých firem.

Demografický význam

• V regionu žije mladá populace, která vytváří pracovní sílu a průměrný 
růst HDP se pohybuje kolem 5,7 %. V důsledku rostoucí životní 
úrovně a posilování středních vrstev roste kupní síla. To vytváří 
příležitosti pro větší aktivity českých firem, vzájemný obchod  
a investice.

• Z regionu rovněž přichází řada kvalifikovaných pracovníků.



 4

Strategie Česka vůči Indo-Pacifiku

• Význam Indo-Pacifiku se odráží v Programovém prohlášení vlády, 
které uvádí spolupráci s demokratickými partnery v regionu jako 
jednu z priorit.

• Spolupráce s regionem byla také jednou z geografických priorit 
českého předsednictví v Radě EU. Tu se povedlo úspěšně naplnit 
cestou realizace řady projektů v Indo-Pacifiku i ČR. České 
předsednictví poskytlo nový impuls k prosazování unijní 
indo-pacifické strategie. Naše projekty se zaměřily na oblasti 
kybernetické bezpečnosti, vesmírných aplikací a spolupráce nebo 
udržitelného rozvoje.

• Od září 2022 má Česko na návrh ministra Jana Lipavského vlastní 
strategii k Indo-Pacifiku.

• Česko je jedinou zemí ve střední a východní Evropě s vlastním 
strategickým rámcem pro spolupráci se zeměmi tohoto regionu. 

• Strategie vznikala a je realizována v úzké spolupráci všech resortů 
s koordinační rolí na straně Ministerstva zahraničních věcí. 
Zaměřuje se na 17 cílů, díky nimž by se naše země měla v regionu 
stát viditelnější, známější a úspěšnější. Jde například o podporu 
českých firem, českých řešení a nápadů či přímých zahraničních 
investic do regionu Indo-Pacifiku. Česko se zde může opřít 
o nadstandardní síť svých zastupitelských úřadů a tradičně dobré 
jméno.

Celý text Strategie pro spolupráci s Indo-Pacifikem:  
https://www.mzv.cz/file/4852335/Strategie_CR_k_Indo_Pacifiku.pdf 

https://www.mzv.cz/file/4852335/Strategie_CR_k_Indo_Pacifiku.pdf

